qua Satyræ iacet atra palus, gelidusque per imas
quaerit iter nalles atque in mare conditür Vfens.

Hos super aduenit Volsca de gente Camilla,
agmen agens equum et florentis aere ceteras, 805
bellatrix, non illa colo calathisue Mineruae
femineas adsueta manus, sed proelia uirgo
dura pati cursusque pedum praeuertere uentos.
illa uel intactae segetis per summa uolaret
gramina, nec teneras cursu laesisset aristas;
uel mare per medium lluetu suspensa tumenti 810
ferret iter, eeleris nec tingueret aequore plantas.
illam omnis teetis agrisque effusa iuentus
turbaque miratur matrum et prospectat euntem,
attonitis inhians animis, ut regius ostro
uelet honos leuis umeros, ut fibula crinem 815
auro interneat, Lycium ut gerat ipsa pharetram
et pastoralem praelixa euspide myrtum.

LIBER OCTAVVS

Vt belli signum Laurenti Turnus ab aree
extulit, et raneo strepuerunt cornua cantu,
utque aeris concussit equos, utque impulit arma,
ex templo turbati animi, simul omne tumultu
coniurat trepidi Latium saeuitque iumentus 5
effera. ductores primi Messapus et Vfens
contemptor que deum Mezentius undique cogunt
auxilia, et latos nastant eutoribus agros.
mittitur et magni Venustris Diomedis ad urbem,
qui petat auxilium, et Latio consistere Teucros, 10
aduictum Aenean classi uictosque Penatis
inferre et fatis regem se dicere posei,
edocet, multasque viro se adiungere gentis
Dardanio, et late Latio inerebrescere nomen.
quid struat his coepitis, quem, si Fortuna sequatur, 15
eucentum pugnae cupiat, manifestius ipsis,
quam Turno regi, aut regi apparere Latino.

Talia per Latinum, quae Laomedontius heros
cuncta uidens magno euraru fluctuat aestu;
atque animum nunc hue celerei, nunc diuidit illue,
in partisque rapit uarias perque omnia uersat: 21
sicut aquae tremulum labris ubi lumen aenis
sole reperientur et radiantis imagine lumae
omnia pernolitat late loca, ianique sub auris
erigitur summique ferit lacuaria teeti. 25
nox erat, et terras animalia fessa per omnis
alitum peundumque genus sopor altus habebat:
enim pater in ripa gelidice sub aetheris axe
Aeneas, tristi turbatus pectora bello,
proenbuit seramque dedit per membra quietem. 30
huius dens ipse loci llunio Tiburinus amoenus
populeas inter senior se attollere frondes
nisus; cum tenuis glauco nelabat amictu
earbasus, et crinis umbrosa tegebat harundo;
tum sie adfari et enras his demere dictis: 35

'O sate gente demum, Troianum ex hostibus urbem
qui renchis nobis aeternaque Pergama seruas,
exspectate solo Laurenti aruisque Latinis,
hie tibi certa domus, certi, ne absiste, Penates;
neu belli terrere minis; tumor omnis et irae 40
concessere deum.
iamque tibi, ne uana putas haec fingere somnum,
litoris ingens iumenta sub ilicibus suis,
triginta capitum fetus enixa, iacebit,